



Slimību profilakses un kontroles centrs

Duntes iela 22, K-5, Rīga, LV-1005, tālr. 67501590, fakss 67501591, e-pasts pasts@spkc.gov.lv

Rīgā

Datums skatāms laika zīmogā. Nr. 1-8.2/698
Uz 30.03.2020. Nr. Nr.1.6/0329

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību
"Daugavpils dzīvokļu un
komunālās saimniecības
uzņēmums"



pasts@ddzksu.lv

Par kāpņu telpu dezinfekciju

Slimību profilakses un kontroles centrs (turpmāk – SPKC) izskatīja Jūsu iesniegumu un savas kompetences ietvaros sniedz atbildes uz uzdotajiem jautājumiem.

1. Ņemot vērā to, ka vīruss spēj izdzīvot vairākas dienas atrodoties uz virsmām, kā arī telpās, kurās uzturējies cilvēks ar apstiprinātu Covid-19 infekciju, ir nepieciešama telpu dezinfekcija, izmantojot dezinfekcijas līdzekļus.
2. Covid-19 infekcijas ierosinātājs ir jutīgs pret sadzīvē lietojamiem dezinfekcijas līdzekļiem. Efektīvākie līdzekļi, kurus izmanto virsmu un telpu dezinfekcijai, ir 70 % etanola šķīdums un nātrija hipohlorīta šķīdums, kā arī citi dezinfekcijas līdzekļi, kas ir efektīvi pret apvalkotajiem vīrusiem, piemēram, 50% izopropanolu saturoši līdzekļi. Dezinfekcijas līdzekļu saraksts, kas darbojas uz dažādiem koronavīrusiem, ir pieejams SPKC mājas lapā: <https://spkc.gov.lv/lv/tavai-veselibai/aktualitate-par-jauno-koronavi/tiršana-un-dezinfekcija/>
3. Nepieciešams rūpīgi tīrīt un dezinficēt visas virsmas un priekšmetus, ar kuriem bieži saskaras cilvēki, piemēram, durvju rokturus, kāpņu margas, pasta kastes u.c. Nelielu virsmu apstrādei ieteicams lietot 70% etanola šķīdumu.
4. Dezinfekcija ir jāveic telpās, kurās uzturējies cilvēks ar apstiprinātu Covid-19 infekciju. Vēršam uzmanību, ka lietojot dezinfekcijas līdzekļus, ir jāievēro ražotāja instrukcija par to sagatavošanu un lietošanu. Izmantojot ķīmiskos dezinfekcijas līdzekļus, ir svarīgi vēdināt telpu, lai aizsargātu uzkopšanas personāla veselību.
5. Veicot dezinfekcijas darbus papildu kvalifikācija nav nepieciešama. Tomēr, ieteicams personām, kuras veiks dezinfekciju, veikt apmācību par aizsardzības pasākumiem.
6. Dezinfekcija ir jāveic, izmantojot atbilstošus individuālos aizsardzības līdzekļus (IAL). Ieteicams izmantot vienreizlietojamus IAL, kuri pēc lietošanas jāapstrādā kā iespējami infekciozs materiāls un jāiznīcina kā bīstami infekciozi atkritumi. Vairākkārt izmantojamie IAL jāattīra, izmantojot dezinfekcijas līdzekļus (piemēram, 0,1% nātrija hipohlorītu vai 70% etanolu).
7. Mitrā uzkopšana kāpņu telpās ir jāveic atbilstoši uzņēmuma uzkopšanas plānam.

Papildu informācija par tīrīšanu un dezinfekciju ir pieejama SPKC mājas lapā:
<https://spkc.gov.lv/lv/tavai-veselibai/aktualitate-par-jauno-koronavi/tirisana-un-dezinfekcija/>

Visefektīvākais pasākums Covid -19 infekcijas izplatīšanās ierobežošanai ir informēt iedzīvotājus par piesardzības pasākumiem (piemēram, uz informatīvajiem ekrāniem vai drukātā veidā). Lūdzam sekot aktuālai informācijai par COVID-19 infekcijas uzliesmojumu SPKC mājas lapā <https://spkc.gov.lv/lv/tavai-veselibai/aktualitate-par-jauno-koronavi>

Direktore

I.Gavare

Rita Korotinska 67387618
rita.korotinska@spkc.gov.lv